

(valori in Euro)\*

31 dicembre 2011

31 dicembre 2010

**STATO PATRIMONIALE**
**ATTIVO**
**A) CREDITI VERSO SOCI PER  
VERSAMENTI ANCORA DOVUTI**
**B) IMMOBILIZZAZIONI**
**I IMMATERIALI**

1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	39.890	85.057
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.679	9.157
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.254.348	1.052.440
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.397.802	4.591.174
7) Altre	6.372.694	3.994.133

**10.068.413**
**9.731.961**
**II MATERIALI**

1) Terreni e fabbricati	5.456.978	5.548.367
2) Impianti e macchinario	1.007.008	1.182.251
3) Attrezzature Industriali e commerciali	63.024	62.776
4) Altri beni	162.471	131.162
Automezzi e macchine operatrici	117.635	76.006
Macchine e mobili ufficio	44.836	55.156
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.909.433	677.883

**8.598.914**
**7.602.439**
**III FINANZIARIE**

1) Partecipazioni :	74.099.436	71.360.753
a) imprese controllate	14.342.474	11.681.058
b) imprese collegate	59.756.962	59.622.116
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	0	57.579
2) Crediti:		
a) verso imprese controllate	11.902.470	11.744.219
- entro 12 mesi	2.175.357	1.142.923
- oltre 12 mesi	9.727.113	10.601.296
b) verso imprese collegate	0	800.000
- entro 12 mesi	0	800.000
- oltre 12 mesi	0	0
c) verso controllanti	0	0
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri	971	4.126.462
- entro 12 mesi	971	4.126.462
- oltre 12 mesi	0	0
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie	21.145	21.145
Valore nominale complessivo di € 66.030		

**86.024.022**
**88.052.579**
**TOTALE**
**104.691.349**
**105.386.979**

(valori in Euro)\*

	31 dicembre 2011	31 dicembre 2010
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I RIMANENZE</b>		
1) Materie Prime, sussidiarie e di consumo		
3) Lavori in corso su ordinazione	5.551.753	4.411.658
4) Beni destinati alla vendita	1.704.475	2.039.109
	<b>7.256.228</b>	<b>6.450.767</b>
<b>II CREDITI</b>		
1) Verso clienti	5.335.289	6.984.673
- clienti entro 12 mesi	2.347.077	3.105.311
- clienti oltre 12 mesi	29.282	0
- Comuni soci clienti entro 12 mesi	2.673.239	3.544.584
- Comuni soci clienti oltre 12 mesi	285.691	334.778
2) Verso Imprese Controllate	19.141.352	6.234.542
- entro 12 mesi	17.321.312	4.294.228
- oltre 12 mesi	1.820.040	1.940.314
3) Verso Imprese Collegate	3.521.344	3.697.378
- entro 12 mesi	3.521.344	3.697.378
4) Verso controllanti	0	0
* 4bis) crediti tributari	5.641.849	5.385.316
* 4ter) Imposte anticipate	1.276.316	1.220.520
5) Verso altri	1.255.536	4.139.964
- importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
- importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.255.536	4.139.964
- Fiscali		
	<b>36.171.686</b>	<b>27.662.393</b>
<b>III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
5) Azioni proprie a breve termine	446.367	446.367
	<b>446.367</b>	<b>446.367</b>
<b>IV DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) Depositi bancari e postali e presso imprese finanziarie di Gruppo	80.257	5.232.838
2) Cassa assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	476	826
	<b>80.733</b>	<b>5.233.664</b>
<b>TOTALE</b>	<b>43.955.014</b>	<b>39.793.191</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
- Ratei attivi	39.227	0
- Risconti attivi	244.942	62.900
	<b>284.169</b>	<b>62.900</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>148.930.532</b>	<b>145.243.070</b>

(valori in Euro)\*

	31 dicembre 2011	31 dicembre 2010
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I Capitale	4.216.000	4.216.000
II Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.295.743	1.295.743
III Riserve di rivalutazione		
- Riserva di rivalutazione ex L. 72/83		
- Riserva di rivalutazione ex L. 413/91		
- Riserva di rivalutazione volontaria	121.684	121.684
IV Riserva legale	843.200	843.200
v Riserve statutarie	2.640.849	2.640.849
- Statutaria	2.640.849	2.640.849
VI Riserva azioni proprie in portafoglio		
- Indisponibile	467.512	467.512
VII Altre riserve	64.926.867	41.925.077
- Riserva acquisto azioni proprie	0	0
- Riserva riv. partecip. a patrimonio netto	589.703	
- Riserva per contributi	80.653	80.653
- Riserva straordinaria	64.256.511	41.844.424
VIII Utili/Perdita portati a nuovo		
IX Utile d'esercizio	4.767.067	25.612.087
	<b>79.278.922</b>	<b>77.122.152</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
2) per imposte	42.508	45.375
3) Altri	29.664.479	31.572.967
	<b>29.706.987</b>	<b>31.618.342</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	227.940	213.957
	<b>227.940</b>	<b>213.957</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) Obbligazioni		
2) Obbligazioni convertibili		
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
- entro 12 mesi	0	0
- oltre 12 mesi	0	0
4) Debiti verso banche	18.142.370	14.009.093
- conti correnti	5.106.819	2.488
- mutui entro 12 mesi	991.581	979.050
- mutui oltre 12 mesi	12.043.970	13.027.555
5) Debiti verso altri finanziatori		
6) Acconti	4.378.231	4.766.877
7) Debiti verso fornitori	8.086.161	9.532.611
- Fornitori	6.102.946	7.218.108
- Fornitori oltre 12 mesi	0	0
- Fornitori Comuni soci entro 12 mesi	1.983.215	2.314.503
- Fornitori Comuni soci oltre 12 mesi	0	0
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
9) Debiti verso imprese controllate	3.087.330	3.472.712
- verso controllate (cash pooling)	8.971	2.967.196
- entro 12 mesi	3.078.359	505.516
- oltre 12 mesi		
10) Debiti verso imprese collegate	1.265.401	566.129
11) Debiti verso controllanti	0	0
12) Debiti tributari	859.479	608.379
- entro 12 mesi	859.479	608.379
- oltre 12 mesi		
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	120.753	112.415
14) Altri debiti	3.582.154	3.018.834
- entro 12 mesi	3.582.154	3.018.834
- oltre 12 mesi	0	
	<b>39.521.879</b>	<b>36.087.050</b>

(valori in Euro)\*

	31 dicembre 2011		31 dicembre 2010	
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		194.804		201.569
- Ratei passivi	177		7.330	
- Risc.passivi a breve	194.627		194.239	
- Risc.passivi oltre l'esercizio	0		0	
		<b>194.804</b>		<b>201.569</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>148.930.532</b>		<b>145.243.070</b>
		0		0
- Garanzie prestate:		<b>10.419.484</b>		<b>22.152.083</b>
- A favore soc. controllate	1.436.800		14.048.800	
- A favore soc. collegate				
- A favore altre imprese				
- A favore di terzi	8.982.684		8.103.283	
- Nostri impegni	1.504.681	<b>1.504.681</b>	0	<b>0</b>
- Beni di terzi	4.167.801	<b>4.167.801</b>	4.167.801	<b>4.167.801</b>
- Rischi	0	<b>0</b>	0	<b>0</b>

(valori in Euro)\*

31 dicembre 2011

31 dicembre 2010

**CONTO ECONOMICO**
**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		7.370.197		8.348.484
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		1.245.456		3.262.784
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		279.944		216.781
5) Altri ricavi e proventi		2.471.648		2.403.653
- utilizzo fondo copertura finale scarica	1.836.325		1.875.765	
- altri ricavi e proventi	635.323		527.888	
<b>TOTALE</b>		<b>11.367.245</b>		<b>14.231.702</b>

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.971.220		2.063.207
7) Per servizi		6.420.257		8.955.646
- Prestazioni di terzi	6.420.257		8.955.646	
8) Per godimento di beni di terzi		173.269		44.933
9) Per il personale:		1.843.436		1.759.971
a) Salari e stipendi	1.264.034		1.199.440	
b) Oneri sociali	365.190		345.380	
c) Trattamento di fine rapporto	86.998		80.726	
e) Altri costi	127.214		134.425	
10) Ammortamenti e svalutazioni		1.637.835		3.654.368
a) Ammortamento delle immobiliz. immateriali	787.677		1.108.835	
b) Ammortamento delle immobiliz. materiali	480.390		682.072	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	302.248		1.182.231	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	67.520		681.230	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi		0		689.344
13) Altri accantonamenti		93.035		427.961
14) Oneri diversi di gestione		419.023		435.802
<b>TOTALE</b>		<b>12.558.075</b>		<b>18.031.232</b>

**DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE**
**-1.190.830**
**-3.799.530**
**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

15) Proventi da partecipazioni		3.102.234		3.300.000
a) imprese controllate	0		0	
b) Imprese collegate	3.091.500		3.300.000	
c) altre imprese	10.734		0	
16) Altri proventi finanziari:				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		400.923		396.847
- da imprese controllate	311.653		176.993	
- da imprese collegate	0		65.997	
- da altri crediti	89.270		153.857	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		0		0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) proventi diversi dai precedenti		114.247		16.041
- Interessi attivi bancari e postali	83.629		15.593	
- interessi di mora				
- interessi verso controllate	30.618		448	
- Altri	0		0	
17) Interessi e altri oneri finanziari		518.049		448.461
- Interessi passivi verso controllate	40.566		8.670	
- Interessi passivi verso banche	467.745		397.558	
- Altri oneri finanziari	9.738		42.233	
<b>TOTALE</b>		<b>3.099.355</b>		<b>3.264.427</b>

(valori in Euro)\*

31 dicembre 2011

31 dicembre 2010

**D) RETTIFICHE DI VALORE  
DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni		2.146.558		
b) di immob. Finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) Svalutazioni		0		0
a) di partecipazioni	0		0	
b) di immob. Finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0		0	
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
<b>TOTALE</b>		<b>2.146.558</b>		<b>0</b>

**E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

20) Proventi:		711.452		25.717.180
- plusvalenze	373.693		25.231.001	
- sopravvenienze attive	224.108		372.766	
- altri proventi	113.651		113.413	
21) Oneri:		-379.893		-276.772
- minusvalenze da alienazione titoli	0		0	
- sopravvenienze passive	379.893		276.772	
- altri oneri				
<b>TOTALE</b>		<b>331.559</b>		<b>25.440.408</b>

**RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE**

4.386.642

24.905.305

22) Imposte sul reddito dell'esercizio				
a) imposte correnti		-321.762		-46.171
b) imposte differite attive/passive		-58.663		-660.611
<b>TOTALE</b>		<b>-380.425</b>		<b>-706.782</b>

23) Risultato dell'esercizio		4.767.067		25.612.087
------------------------------	--	-----------	--	------------

<b>26) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>		<b>4.767.067</b>		<b>25.612.087</b>
---	--	------------------	--	-------------------